26.
Diurn. & e-
uocationes
anim. etiam
Christ.

nec frustra adhibeant. Plus tamen contulit ad æstimationem legis Christianæ, quod euocata per Taosios ab Ethnicis animæ Christianorum amicorum, & interrogata ubi essent? egerentne aliquo? uellentne Taosiorum sacris, & incensione chartæ inaurata aliqua leuari; respondabant seu illæ ipsæ, seu Deo uolente pro iis alius; aut se beatas in celo agere; aut bono loco esse, auersari se ipsorum piacula utpote in nocitura, nihil sibi profutura. Hinc per urbem rumor saluos esse omnes Christianos; fortunatam domum in qua obisset Christianus; malos in ea metus reuersuræ ad necandos domesticos animæ: nihil opus eam subinde relinquere, nec enim unquam persenserant infesta iomibus esse obnoxium quibus ædes aliæ laborabant. His uicti argumenta Sinæ, religionem Christianam erant libentissimè amplexuri nisi boni omnis scientiam & possessionem innata superbia, sibi arrogantes puduisset, pro peregrina uitam relinquere, quam si licuisset, uolebant cum Christiana retinere.

Habet anni 13. & 14 residuum, Patrum quinque in Sinas capitulis alæ ingressum horum ultimus Ioannes Rodriguez arcanas Bonziorum requirebat doctrinas, quorum apud Sinas Bibliotheca duplex, scripturum duarum idololatriam magnis voluminibus continebat; & suscepit Rodriguez conuicendam ex iis pertinaciam Bonziorum Iaponum quibus expulsus fuerat. Priores duo Iulius Alemius, & Petrus Spiritus Sinensi habita, tentate aditum aggressi, nummis viginti uenditi ueritatis proditione perfidi Nauarchi qui Macao illos Quanceum vexerat ut nummis centum ægrè uita incolami ex Mandarinis redempti sunt, per ueritatis suppliciorum crudelium indicta, si conspicerentur denuò intra Sinas, quam ipsi ne possent fallere, uultus illorum ad uinum expressos publice affixere. Centum nihilo secius artibus, nocturnis, & auis per caeca, fenitras itineribus, mutatione lemborum, otis & uestium, in calsum laborassent, nisi eorum industriæ obsecundassent custodes genij, nautis enim Sinensibus fidelitatis mensura uerum est, uiuos tamen de nudos à se amiserit, Deo illorum barbariem mitigante; inde per secenta exploratorum effugia, & mille oculos, suspicacissimam, & inaccessibilem Cantonensem Prouinciam præteruerti applicuere adique Nanchionem cum Francisco Sambiasio, Aluaro Semedo, & Ioanne Rodriguez. Horum quatuor sine mora Longobardus Nanchinum destinatus. Literarum characteri & i homati operam daturus. Erat illic nostrorum apud Mandarinos tam firma tantæque gratia, constabatque tam certo nihil ab iis quaeri præter Dei ueritatis cultum legitimum, ut hæc tam aperta ad numerum nostrum accessio, suspensionem iis nullam iniecerit. Mandarinus quidem ea in aula recens, nostrique ignarus criminosis in nos ad Regem libellis, suum illi securitatis publicæ studium nifus est commendare, inculcata illi ueteri cautione cauendi ab nostris & Lusitanis periculi, cui nefariam subdebat Christianæ legis accensionem. Rex etiam natura timidus, & credulitate præcipiti, suspectos

Solitus seuerè præuertere, Mandarinum spreuit, nec vllò responso dignatus est, Patres enim Pechini in aulae oculis experimentum sui tam perspicuum dabant, vt ex eo intelligeretur, de illorum sociis quid esset sciendum. Deus verò scelestum breui de medio sustulit, & verè an falso rumor increbruit, sublime correptum à dæmone, solo inde alissimè planèque contractum, quod pronum creditu ostenta fecerant quibus vexatos mihiis Patres, & Christi quam docebant legem vlciscebatur Deus, multòsque hoc fræno ab eorum insectatione inhibebat. Inter quos, Primates Eunuchorum pro malignitate improbæ nationis, fuerant nobis semper metuendi, vt qui essent cultus Deorum sacrilegi firmamenta, & ædificandis eorum cœnobiis & templis nomen studebant æternare quod in posteris suis non poterant: egit tamen illos aliquando spectandarum cupido machinarum, quibus fabricandis instabat Sabatinus, salutari ab eo demisse pro genio ambitus quo tumeat, circutari primum, & obsequiis leniri, post sensim nihil minus sentientes in colloquia deflecti de anima, eiusque sempiternis tum pœnis tum præmiis; ad extremum capi, & pellici, non iam curiosa organorum quæ machinabatur nouitate, sed desiderio discenda, referendique codices catechismi, quos etsi fructus non essent alium daturi, magnum fuit in palatium subire. Hinc vnus speciem præferens, Eunuchorum imperio dignam, superbo, & splendido trecentorum è suis comitatu ad eum venit; Sabatinus pro gradu & maiestate illa salutatum, in templum vt erat solitus, induxit Saldatoris in quo erat Riccij sepulchrum) ad honorem sacris imaginibus exhibendum; illic in sacello Reginae Despræ augustam effigiem conspicatus Eunuchus percussus est subito reuerentiæ magnæ sensu, visæque illi est grandius aliquid humano præferre, vtque illam audiuit cœli Dominam esse, corporatique Dei matrem, quæ illum & Virgo sacris visceribus concepisset, & peperisset Virgo, officiosos in eam summisionum ritibus integravit, hæsitque homini tam vtuæ eius venerabilitas & maiestas, vt in palatium regressus Sabatino deferret per nuntium, quicquid apud Regem in sua foret potestate. Præter eius animæ salutem & Christianismi patrocinium nihil ab eo admittit Sabatinus. Eundem apud Mandarinos sortita est fructum lucubrati Pantoix, cui *Cèche*, hoc est *septem victorias*, indicem præfixit quod de septem capitalibus vitiis ageret expugnandis ex quo literatis a quibus auidè terebatur perspicuum constitit virtutis Sinenisium quæ præter speciem nihil habet, & Christianorum quæ tota interiori discrimen; Sinenis item sophistices quæ sterili tinxit virtutum contemplatione; & Philosophiæ solidæ, quæ omnem applicat formandis perficiendisque moribus operum: quare vtriusque doctrinæ partibus describendis Sinenisium vita graphicè pingebatur probitatis facio sibi vnicè placens; & Christianorum ex interioribus dictatis, insitæ rationis-effingens, ac poliens exterioris sanctitatem: quod erat Siniis aded probatum & euidens, præsertim diuitibus vt argentum, prouentus,